*O quanta strages! In vacuo lare
Caesos queruntur tot viduae viros,
Errantque pupilli coacti
Supplice voce stipem rogare.*

*Tot orba natis, incipe lugubres,
Europa, cantus; maestior indue
Vestem nigrantem, perque noctem
Volve memor iuvenum dolores.*

Radicena in Calabris.

*Heu! viperina iam rabie satis
Latum per orbem contulimus manus!
Quid nunc iuvat signare terras
Historiamque notis cruentis?*

*Pacem petamus; nam miserables,
Morti dicati sat sumus in plagis:
Curas in humanos, procellas,
Damna ciet Lilitina tristis.*

*Audite, fratres: Altera paelia
Iam nos manebunt; quin potius mala
Vitae sagaci luctuosae
Nos validi superamus astu?*

*Europa, tandem, si sapis, exue
Mores feroce; verte nefarias
In curva ballistas aratra;
Pande viris simul officinas.*

*Audite, gentes: Patria pristina
Vobis, eois sedibus, affuit:
Patres ad Euphratem stetere;
Omnibus una fuit loquela.*

*Vestrî, benigni, nunc miserescite,
Fratres, amicas stringite dexteræ:
Quicumque primum bella terris
Intulerit, pereat repente.*

*Vexilla tandem candida pandite:
Septem colores ut coëunt simul
Candore lucis, sic volentes
Conveniant bene nationes.*

*At saeva gentes ne furialiter
Ad arma currant, Arbiter omnium
Romanus Antistes superne
Assideat dirimatque lites.*

*Pacem precamur: Candida pandite
Vexilla, gentes, Pacis Imaginem:
Pacem serena fronte cuncti
Compositis veneremur armis.*

FRANCISCUS SOFIA-ALESSIO.

De sancti Francisci Asisiatis spiritu

Labente saeculo christiano decimo tertio, Ecclesia magnis premebatur angustiis tum ob hostiles exterorum conatus, tum ob ipsos corruptos christianorum mores. Illa enim tempestate, militans Iesu Christi Ecclesia, quae hominibus potest salutem incolumentque praestare, tam graviter exerceri coepit, ut in novas quotidie procellas incurreret, vere comparanda cum illa navicula, quae in mari Genezareth, dum Christum Dominum eiusque discipulos olim veheret, maximis turbinibus ac fluctibus quatiebatur. Et si sermo fuerit de Italia nostra, atque ad illos si respicere velimus, qui eius summa rerum gubernacula obtinerent, omnia prope ad incitas redacta erant, quum ipse Aligherius res nostras vel uno versu graphice depinxit, eam adpellans:

Nave senza nocchiero in gran tempesta.

Re enim vera, qui cum Christiano Nominе haberent inimicitias, iit tunc numero, viribus, consiliorumque audacia praeter modum insolescabant, neque satis habebant doctrinas caelestes palam abdicare, sed summa vi impetuque contendebant, ut Christianorum ipsum caput subverterent, atque Ecclesiae devotos ad ultima quaeque ludibria detruderent. Sed in trepidis afflictisque rei Christianae temporibus, hoc semper laborum ac sollicitudinum perfugium esse consuevit, summis precibus a Deo postulare, ut opitularetur laboranti Ecclesiae sua, atque impertiret depugnandi virtutem, triumphandique potestatem.

Verum, ut olim inter asperam Genezareth tempestatem, una Magistri vox ventorum impetum facilime tutudit

atque compescuit, sic in illis novissimis eisdemque difficillimis temporibus, Deus, qui cuncta mortalia lumine suo regit, fluctibus hominum dominis imperavit, et illico summa pax in terris adparuit.

Cui autem huius tantae rei gloria est gratia referenda? Primum equidem Deo, qui supremo suo consilio orbem universum eo semper dirigit, ut omnia in suam gloriam vertantur atque ad hominum salutem; secundum Sancto Francisco Asisiati, cuius spiritus, ut zephyrus veris praenuntius, flatu tenuissimo vivificat, et tepentibus auris laxant arva sinus; mundum, frigescente caritate, adiuvante Deo, non modo ad novam veritatis lucem perduxit, sed miris et variis rationibus hominum animos ita evolvit, ut ad antiquae sanctitatis morem informaret. Ipsi nefarii homines, probrosis facinoribus infesti in melius protinus conversi, eum solem veritatis adpellitare, atque ad eius nutum uti dociles pueruli, ablegatis saecularibus deliciis, novum vivendi genus viriliter profiteri, atque ad meliorem frugem, vitae eius exemplis adlecti, maximum in modum recipere videbantur.

Et quoniam Christiani nominis irrisores non modo in externis regionibus, sed in ipso veritatis centro sanctitati religionis illudebant, et Pontificis M. dignitatem turpiter laedebant, imo in crebras profligatorum hominum iniurias eadem Pontificeis M. maiestas obiciebatur, sic Franciscus, divino unice fretus consilio, omnibus obstantibus, Romam petere statuit, sperans ita fore, ut tandem aliquando, cunctis impedimentis obtruncatis, libera iterum ac vivificans religio inter homines pulchre refloresceret. Et ut indomitam hominum superbiam frangeret, pedestris se se in Ur-

bem contulit, et qui suus semper mos fuit, rudi sordidoque vestimento induitus. Gens togata Romanorum et rerum olim domina, tanti hominis spectaculo commota, ad austera religionis sanctitatem redire, iterumque Pontificem M. summo honore venerari, eum sibi patronum adpellare patremque colere, atque testari maxime velle, nunquam fore in posterum, ut eorum mentes ab eius voluntate dissentirent, quem Italicae dignitatis et incolumentis adsertorem uno omnes ore profitebantur.

Verum hic sancti Francisci spiritus non modo Romanorum animos alit, rebellesque domat, sed et malignas universae Italiae cervices salubriter frangit atque humi prosternit; atque adeo Franciscus praeclaro caelesti lumine recreatus, quum malorum contagium cerneret per omne Christianae reipublicae corpus serpere, et magis atque magis in dies propagari, eo pro viribus omnino contendere studuit, ut religioni tam acerbe laboranti aliquod remedium aliquando offerret.

Et quoniam acerbissimi fructus iniuritatis illorum temporum ex suo veluti fonte in ignarum popellum redundare consueverunt, ad hunc potissimum miles fortissimus se convertit. Oh! quam vere dixeris: *Lux micat ex oculis, spiratque e pectore flamma!*

Namque quum primum se in publicum protulit Franciscus, homines, cuiusvis essent ordinis, nulla iam inter se prorsus habita personarum ratione, patricius et plebeius, dives et pauper, doctus et indoctus, ad ipsum frequentes ruunt, nec amplius leves aut inutiles, sed firmi, constantes, divina veluti caritate compulsi eum avidissime audiunt, patrem elata voce proclamat, eiusque dociles vestigii insistunt. Et ipse la-

bantes consilio firmat, viresque omnibus adiungit. Eum humani generis optimum delicium salutant, et felicium temporum instauratorem praedicant. Nova omnino vitae ratio inter omnes spirat, quae sanctiores undique mores producit et gignit. Quid plura? Hic eius modo verbis commotus, admirantibus omnibus, male coactas divitias spernit et deserit; ille cum pauperibus quodecumque obtinet, hilari vultu dividit, atque indignabundus omnia aspernatus, ipsam paupertatem, quam antea tristissime oderat, aequo animo hilarique vultu amplexatur atque exercet. Quae hominum turba! Quae maxima diversorum ingeniorum multitudo ad eum accurrit, premit, ac generose exaltat! Et res miranda, omnibusque saeculis in primis magnis laudibus extollenda *solus hic inflexit sensus animumque labantem impulit!*

Quae minorum mansuetudo, quae patricorum generositas! Quae nova omnium virtutum effigies! Nil igitur mirum si ipse Aligherius, tot rerum magnitudine percussus, omnium nostrorum poëtarum magister, dicere haud dubitavit:

O ignota ricchezza, o ben verace!

Et quum inter vivendum hanc paupertatem unice amaret, quum in eo esset ut moreretur, ipsam quoque suis discipulis enixe pluribusque verbis ut sequerentur commendavit atque adprecatus est; et quum iam sidera peteret, in eodem consilio permanens, iis ut maxime diligenter persuasit.

Namque, eo ipso auctore, pauperas humilitatem mentis exercere significat, angustias tolerare et labores, atque omnia hominum probra hilari vultu sustinere animoque patienti, Dei consilio, perfere.

Qui Latinos scriptores nocturna versant manu versantque diurna, illud optimè in mentem revocant quod, nova christiana tempora auspicari visus, ad suos conversus Iuvenalis cecinit:

Vos humiles!... vulgi pars maxima nostri.

Quid enim noverat populus senatusque romanus; quid ipsi orientales principes, nisi commodam in terris sibi vitam comparare atque in deliciis omnibus transigere; uno verbo sumptuose conviviis implere corpora? Franciscus vero, caelesti ausu abreptus, homines iterum ad caelum revocare, atque omnibus rebus suis terrenis posthabitatis, suum proximum diligere, eique opem ferre, in deliciis habuit. Humiles quosque et supplices suis coneredidit, et ipsi, quemadmodum gregarius miles, qui etsi debilis in se, animos exercitus sui persenit, vivendi desiderium recipiunt itemque sui dignitatem resumere videntur.

Illa tempestate, ut primo Christianorum saeculo, pauperes, infelices, mirum in modum gravem illam questionem agitabant, quam *socialem* appellant, novam semper et veterem, quae tamdiu sapientium mentem torquet, nec ipsi resolvere valent. Non equidem Franciscus docet, ut malesuadam famem pauperes tacite patiantur, improbosque labores; nec item divitum impotentiam, ut falso nonnulli passim arbitrantur; sed Dei auctoritate innixus et Christi doctrina, imprimis caritatem illam christianam praedicat, quae quum neminem deprimit, divites simul divinitus monet, ut ubertatem suam cum pauperibus ultra communicent, et pauperes, ut hoc ipso freti consilio munus hoc sibi debitum libenter erogandum esse autument.

Haud sum equidem nescius, hac nostra praesertim aetate, ardelionum quo-

rumdam nationem adesse, quam meliorem itemque sapientiorem doctrinam iactitat malisque hominum mederi presumit, et nullo prorsus labore auream veteranum felicitatem pollicita, multos lenocinio verborum allicit et meliora in dies sperare iubet, discipulosque suos certiores facit haec beatissima tempora, quam cito futura esse, quibus, vel in terris, ut poetae sententiam usurpem:

Aeterna radiant paradisi in luce beati!

Quoniam hoc fortunatissimum saeculum gaudiis omnibus adfluens coronatumque mundanis commodis frustra a falsis huiusmodi repentinis magistris pollicitum nunquam possibile erit, illud vero utique est iterum atque iterum praedicandum atque suadendum quod suis adhuc Franciscus promittere consuevit.

Adveniat regnum Dei hic in terris, altas in pectore hominum radices ponat sapientissimum divinumque effatum; tunc felicitas, quam homines frustra adhuc et cupidissime habere student, amissamque optime sentiunt, cum innumeris beatitudinis muneribus redibit. Utinam operarii universi terrarum orbis, neglectis praesertim quibusdam novissimis festis, sancto Francisco dicatos, qui vulgo Pauperculus Asisias optime appellatur, suorum operum fructus offerant, eique dolorum copiam hilariter tolerantes dedicent; et tunc gravis socialis quaestio haud erit iam in posterum populis timendum periculum; et ipsi pauperes beatiores utique vel in terris erunt. Alma aetas illa nascetur quam poëtae divinitus cecinerunt:

Perpetuumque aevi florem PAUPERES haberent.

De Donizone Mathildis Canusientis historico. (1)

Haud saepe admiratio rerum gestarum dominae suea Donizonem exaltat eique figuram et motus suggerit, quibus carmen soleme non deditur. In libri II capite XIX ostensurus quos timores ad fidelitatem Mathildis Mantuanos revocarent, timores exorationis forma hoc modo profert: